TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

LEI Nº 1.453/2022

Altera a LDO que dispõe sobre as diretrizes

para a elaboração da lei orçamentária de 2023.

A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, faz saber que a

Câmara Municipal, por seus legítimos representantes aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado a alteração das metas fiscais constantes da Lei Municipal nº

1.441, de 14 de julho de 2022 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, que

passará a vigorar conforme o Demonstrativo anexo à presente Lei.

Art. 2º As demais legislações orçamentárias municipais, especialmente a Lei

Orçamentária Anual para 2023, quando necessário, deverão ser compatibilizadas com esta Lei.

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Inconfidentes, 06 de dezembro de 2022.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2023
METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO
% PIB (c/PIB)x100

2023
Vl. ConstanteVl. Corrente (c)Vl. Corrente (b) Vl. Constante % PIB (b/PIB)x100Vl. Corrente (a) Vl. Constante % PIB (a/PIB)x100

2024 2025

Page 1 of 1

% RCL (a/RCL)x100 % RCL (b/RCL)x100 % RCL (c/PIB)x100

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00

39.500.000,00Receita Total 38.113.550,00 0,00480 0,0049039.462.040,5040.724.500,00 0,0050040.687.847,9541.946.235,00129,18630 118,92060 111,35290

34.999.630,00Receitas Primárias  ( I ) 33.771.142,99 0,00420 0,0043034.965.995,3636.084.618,53 0,0044036.052.142,3737.167.157,09114,46760 105,37150 98,66600

34.999.630,00  Receitas Primárias Correntes 33.771.142,99 0,00420 0,0043034.965.995,3636.084.618,53 0,0044036.052.142,3737.167.157,09114,46760 105,37150 98,66600

2.809.140,00    Impostos, Taxas e Contribuições de
Melhoria

2.710.539,19 0,00030 0,000302.806.440,422.896.223,34 0,000402.893.616,742.983.110,049,18740 8,45730 7,91910

972.000,00    Contribuições 937.882,80 0,00010 0,00010971.065,911.002.132,00 0,000101.001.230,081.032.195,963,17900 2,92630 2,74010

31.134.300,00    Transferências Correntes 30.041.486,07 0,00380 0,0039031.104.379,9432.099.463,30 0,0039032.070.573,7833.062.447,20101,82590 93,73440 87,76950

84.190,00    Demais Receitas Primárias Correntes 81.234,93 0,00000 0,0000084.109,0986.799,89 0,0000086.721,7789.403,890,27530 0,25350 0,23730

0,00  Receitas Primárias de Capital 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

39.500.000,00Despesa Total 38.113.550,00 0,00480 0,0049039.462.040,5040.724.500,00 0,0050040.687.847,9541.946.235,00129,18630 118,92060 111,35290

39.328.715,31Despesas Primárias  ( II ) 37.948.277,40 0,00480 0,0049039.290.920,4140.547.905,49 0,0050040.511.412,3741.764.342,65128,62610 118,40490 110,87000

31.206.075,01  Despesas Primárias Correntes 30.110.741,77 0,00380 0,0039031.176.085,9732.173.463,34 0,0040032.144.507,2233.138.667,24102,06070 93,95050 87,97180

14.988.819,30    Pessoal e Encargos Sociais 14.462.711,74 0,00180 0,0019014.974.415,0415.453.472,70 0,0019015.439.564,5715.917.076,8849,02150 45,12610 42,25440

16.217.255,71    Outras Despesas Correntes 15.648.030,03 0,00200 0,0020016.201.670,9316.719.990,64 0,0021016.704.942,6517.221.590,3653,03920 48,82440 45,71740

8.122.640,30  Despesas Primárias de Capital 7.837.535,63 0,00100 0,001008.114.834,448.374.442,15 0,001008.366.905,158.625.675,4126,56540 24,45440 22,89820

0,00  Pagamento de Restos a Pagar de Despesas
Primárias

0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

-4.329.085,31Resultado Primário (III) = ( I - II ) -4.177.134,41 -0,00060 -0,00060-4.324.925,05-4.463.286,96 -0,00060-4.459.270,00-4.597.185,56-14,15850 -13,03340 -12,20400

1.000.370,00Juros, Encargos e Variações Monetárias
Ativos (IV)

965.257,01 0,00010 0,00010999.408,641.031.381,47 0,000101.030.453,231.062.322,913,27170 3,01180 2,82010

161.000,00Juros, Encargos e Variações Monetárias
Passivos (V)

155.348,90 0,00000 0,00000160.845,28165.991,00 0,00000165.841,61170.970,730,52660 0,48470 0,45390

-3.489.715,31Resultado Nominal (VI) = (III + (IV - V)) -3.367.226,30 -0,00050 -0,00050-3.486.361,69-3.597.896,49 -0,00050-3.594.658,38-3.705.833,38-11,41340 -10,50630 -9,83780

291.882,85Dívida Pública Consolidada 281.637,76 0,00000 0,00000291.602,35300.931,22 0,00000300.660,38309.959,150,95460 0,87880 0,82280

-4.208.117,15Dívida Consolidada Líquida -4.060.412,24 -0,00050 -0,00050-4.204.073,15-4.338.568,78 -0,00050-4.334.664,07-4.468.725,85-13,76280 -12,66920 -11,86290

0,00Receitas Primárias advindas de PPP (VII) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Despesas Primárias geradas por PPP (VIII) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Impacto de saldo das PPP (IX) = (VII - VIII) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1564.1], PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES, Data/hora da emissão: 06/DEZ/2022  16h e 53m"